potestatis plenitudine comune et homines predicte nostre terre
Belinzone ac eius territorii et comitatus, videlicet eos dun-
taxat qui de presenti dictam terram eiusque territorium et
comitatum incolunt, vna cum filiis et descendentibus eorum
habitantibus tarnen et qui habitabunt in dicta terra Belinzone
eiusque territorio et comitatu, non autem extraneos nec aduen-
ticios quouis modo futuros nec qui aliunde in ipsam terram
dictumque territorium et comitatum de cetero habitation se

conférant, etiam si ibi domicilium contraxerint, quos perpetuo
a presenti immunitatis concessione penitus exclusos fore de-
claramus et uolumus, facimus et reddimus ad nostri vsque
beneplacitum immunes protinus et exemptos a quibuscunque
datiis, pedagiis, tholoneis et vectigalibus pro his bonis, rebus
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et meroantiis eiusdem condioionis et qualitatis videlicet natis
et nascituris in ipsa terra eiusque territorio, comitatu et iuris-
dictione tantum ac ibidem fabricatis, quas ipsi homines con-
ducent et conduci faoient ab ipsa terra eiusque territorio,
comitatu et iurisdictione vsque ad fossata Mediolani exclusiue
et pro rebus etiam quas pro eorum necessario usu conducent
et conduci facient a dicto fossato Mediolani ultra ad predic-
tam terram, territorium et comitatum Belinzone, quodque pre-
dicti homines a valle Misolcina vsque ad predicta fossata
exclusiue conduci etiam facere possint et eis licet quelibet
lignamina absque aliqua predictorum datiorum solutione.
Déclarantes et uolentes quod si qui extranei in dicta terra eiusque

territoriô et comitatu de presenti non habitantes in eadem
de cetero se receperint, etiam si ibi contraxerint domicilium
vel in posterum ab hominibus ipsius terre ac territorii et co-
mitatus admissi fuerint quouis modo in numerum Belinzonen-
sium, presenti priuilegio immunitatis nostre nullo pacto gau-
dere debeant, ymo ut diximus penitus exclusi sint et omnino
intelligantur. Hancque immunitatem bominibus ipsis conce-
dimus cum bac lege et condicione, vt teneantur suis sump-
tibus fodere et construi facere fossam et scbirpam ante mura-
tam Ticini prope ipsam terram Belinzone eo modo quo ordi-
natum fuerit per Ambrosium Ferrarium commissarium muni-
tionum nostrarum, et ubi contingat aliquem ex dictis bominibus

Belinzone eiusque territorii et comitatus inueniri qui
preter formam et condiciones presentis immunitatis nostre res
et bona in fraudem datiorum et vectigalium nostrorum et
feudatariorum nostrorum per nostram dictionem conduoat,
ipse ita inuentus teneatur ad solutionem vectigalium et
datiorum pro ipsis rebus et ad penam in incantibus ipsorum
datiorum expressam. Idem etiam declaramus contra quos-
cunque qui sub falsa scriptura seu testimonio se Belinzonen-
sem falso affirmaret et in dominio nostro presenti immunitate
per fraudem vti uellet. Mandantes magistris reddituum
nostrorum, feudatariis et omnibus officialibus et subditis nostris
presentibus et futuris, ad quos spectat et spectabit, vt has
immunitatis et exemptionis litteras nostras firmiter obseruent
et faciant ab omnibus inuiolabiliter obseruari. In quorum
testimonium présentes fieri iussimus et registrari nostrique
sigilli munimine roborari. Datum Mediolani die 12 aprilis
M°CCCC°LXXXX0 nono.

(sign.) Ludouicus
Das bangende Siegel
mit der Schnur fehlt.

(sign.) Bartholomeus.
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Nr. 80.

Privileg des Königs Ludwig von Frankreich, Herzogs
von Mailand, betreffend Zollfreiheit für die von Bel-

linzona und Olaro.

Viglevano 12. November 1499.

(Pergament im Gemeindearchiv Bellinzona.)

Ludovicus Dei gratia Francorum rex, Siciliae et Hieru-
salem, ac Mediolani dux etc. Notum facimus vniuersis pre-
sentibus et futuris, cum nihil esse existimemus quod magis
Principem deeeat quam erga omnes munificentia et liberali-
tate vti, presertim erga eos qui de eorum statu benemeriti
sunt, iure merito commune et homines terre nostre Belinzone
eiusque territorii et comitatus ac ville Clari immunitate et
ciuilitate quas a nobis petierunt modo quo infra dicemus
donandos duximus, propterea quod etsi bellorum discrimine
eorum bona ab hostibus direpta pluries fuerint et edificia
incensa, tanta tarnen eorum fides et animorum promptitude
fuit, ut nullo unquam discrimine deteriti omnia ad interitum
vsque perpeti voluerint quam ab inconcussa eorum fide erga
nos statumque nostrum Mediolanensem defieere, quinimo cum
primum felix noster exercitus ad eos peruenit, nulla expec-
tata vi atque obsidione voluntariam nobis deditionem vti suo
vero et naturali domino sua sponte fecerunt, quibus ex cau-
sis dignos eos iudicauimus, in quos gratiam et liberalitatem
nostram exerceamus. Persuadentesque nobis ipsos posthac
etiam non minore erga nos statumque nostrum fide et affectu
futuros quam hactenus extiterint, tenore presentium ex certa
nostri scientia et de potestatis plenitudine commune et
hommes predicte nostre terre Belinzone ac eius territorii et
comitatus ac ville Clari, videlicet eos duntaxat qui de pre-
senti dictam terrain eiusque territorium et comitatum inco-
lunt et onera communitatis sustinent, ac villam Clari
inhabitant, vna cum filiis et descendentibus eorum habitantibus
tarnen et qui habitabunt in dicta terra Belinzone eiusque
territorio et comitatu, non autem extraneos nec aduentitios
quouis modo futuros nec qui aliunde in ipsam terrain dic-
tumque territorium et comitatum ac villam decaetero habi-
tatum se conférant, etiam si ibi domicilium contraxerint,
quos perpetuo a presenti imraunitatis concessione penitus ex-
clusos fore declaramus et volumus, facimus et reddimus ad
nostri vsque beneplacitum immunes protinus et exemptos a
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quibuscunque datiis, pedagiis, tholoneis, vectigalibus et ter-
raticis pro his rebus, bonis et mercantiis eiusdem conditionis
et qualitatis videlicet natis et nascituris in ipsa terra eius-
que territorio, comitatu, iurisdictione et villa tantum ac
ibidem fabricatis, quas ipsi homines conducent et conduci fa-
cient ab ipsa terra, territorio, comitatu, iurisdictione et villa
vsque ad fossata Mediolani exclusiue, et pro rebus etiam
quas pro eorum vsu conducent et conduci facient a dicto
fossato Mediolani vltra ad predictam terrain, territorium et
comitatum Belinzone, quodque predicti homines a valle Mi-
solcina vsque ad predicta fossata exclusiue conduci etiam
facere possint et eis liceat quelibet lignamina absque aliqua
predictorum datiorum solutione. Et vlterius de gratia spe-
ciali eisdem concedimus et elargimur, quod nedum pro suo
vsu possint mercantias vt supra conducere, sed etiam mer-
cantias quoscunque a fossatis Mediolani exclusiue vsque ad
dictum locum Belinzonae conducere ibique libere cui volue-
rint vendere, necnon et a Montibus citra usque ad fossata
predicta Mediolani exclusiue quascunque licitas mercantias
emere et conduci facere absque aliqua datiorum solutione.
Et hoc per annos duos continuos a data presentium inco-
handos, quo tempore durante de commodo vel incommodo
nostro subditorumque nostrorum informari volumus, vt postea
pro futuro matnrius prouidere valeamus. Quem quidem ter-
minum annorum duorum volumus intelligi explicatum fuisse
quo ad vltimam concessionem hanc tantum, videlicet que in-
cipit: et vlterius, non autem quo ad alia. Déclarantes et
volentes quod si qui extranei in dicta terra eiusque territorio
et comitatu de presenti non habitantes in eadem de caetero
se receperint, etiam si ibi contraxerint domicilium vel in
posterum ab hominibus ipsius terre ac territorii et comitatus
admissi fuerint quouis modo in numerum Belinzonensium,
presenti priuilegio immunitatis nostre nullo facto gaudere
debeant, immo vt diximus penitus exclusi sint et omnino in-
telligantur.

Hancque immunitatem hominibus ipsis concedimus cum
hac lege et conditione, ut fossam et schirpam ante muratam
Ticini prope ipsam terrain Belinzonae per eos coeptas per-
liciant prout fuit ordinatum, illasque manuteneant et conser-
uent eo modo quo ordinatum fuit per commissarium muni-
tionum nostrarum. Et ubi contingat aliquem ex dictis
hominibus Belinzonae eiusque territorii, comitatus, iurisclicionis
et ville inueniri, qui preter formam et conditiones presentis
immunitatis nostre res et bona in fraudem datiorum et vec-
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tigalium nostrorum et feudatariorum nostrorum per nostram
dicionem conducat, ipse ita inuentus teneatur ad solutionem
vectigalium et datiorum pro ipsis rebus et ad penam iu in-
cantibus ipsorum datiorum expressam. Idem etiam declara-
mus contra quoscunque qui sub falsa scriptura seu testimonio
se Belinzonensem falso affirmaret et in dominio nostro pre-
senti immunitate per fraudem vti vellet.

Preterea ut ipsi Belinzonenses et vt supra clarius ube-
riusue intelligant, quantum nobis curae sit eorum honor,
vtilitas et amplitudo, harum quoque auctoritate de gratia
etiam speciali ex eadem nostra certa scientia potestatisque
plenitudine eosdem ac eorum filios et descendentes, de (sic)
descendentium descendentes usque in infinitum ciues vrbis
nostre Mediolani creamus, constituimus et facimus, ita ut
eisdein priuilegiis, immunitatibus et praerogatiuis perpetuo
gaudeant, quibus veri naturales originarii et antique prosa-
piae ciues ipsius ciuitatis gaudent, et inter caetera quod
emere, vendere et hereditatem assequi ac adire possint, ali-
quibus legibus tarn communibus quam municipalibus, proui-
sionibus, ordinationibus, decretis ac aliis quibuscunque et
quomodolibet in contrarium disponentibus, etiam si talia
forent quae deberent hie exprimi et de eis specialis et in-
diuidua habenda esset mentio, in bac dumtaxat parte nequa-
quam attentis. Supplentes de eadem scientia et potestatis
plenitudine omni defectui cuiuslibet solemnitatis, quam in
praemissis quouismodo fuisse seruandam dici posset.

Mandantes locumtenenti nostro generali neenon consilio
nostro Mediolani ac- magistris reddituum nostrorum, feu.datariis
et omnibus officialibus et subditis nostris feudatariorumque
nostrorum presentibus et futuris, ad quos spectat et spectabit,
ut bas immunitatis et exemptionis neenon ciuilitatis et gratie
litteras firmiter obseruent faciantque ab omnibus inuiolabiliter
obseruari. In quorum fidem présentes fieri et registrari ius-
simus nostrique sigilli munimine roborari, saluo in caeteris
de quibus supra nulla est facta mentio iure nostro ac alieno.
Datum Vigleuani die XII inensis nouembris anno domini
millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, regni vero
nostri secundo.
Per regem ducem Mediolani Keine Spur eines Unterschrift

Duplessis. Siegels. (unleserlich).
Begistrata ad cameram officii in libro incantuum anni

presentis 1499 pro 1500 in fo. 150.
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Nr. 88.

Gewährung von Gesuchen und Bestätigung einiger
Statuten der Landschaft Blenio durch die ambrosia-

nische Republik.

Mailand 20. October 1447.

(Archiv Mailand.)

Capitanei et defensores libertatis illustris comunitatis
Mediolani ertbeilen auf Bitte der homines comunitatis vallis
Belegnii folgende responsiones und confirmieren ihnen folgende
Statuten : '

1. Quod eorum antiqua statuta, provisiones, ordinamenta
vetera per ill. quondam dominum Filippum Mariam eiusque
successores confirmata nunc etiam confirmentur. Responsio :

concedatur.
2. Quod iidem homines et comunitates et singulares per-

sone dicte vallis suppositi et supposite esse debeant solum-
modo potestati dicte vallis nee alicui alii officiali habeant
obedire, postquam ipsa vallis per privilégia est per se a Be-
rinzona et alio quocunque loco et iurisdictione separata me-
rumque et mixtum imperium habet et omnimodam gladii
potestatem. Responsum: Confirmetur privilegium ducale su-
perinde concessum.

8. Quod eisdem eorumque fideiussoribus confirmetur
facta per litteras ducales liberatio et absolutio ab omni eo
quod illi de Populis de Bononia petere ipsis potuissent.
Responsum: confirmetur privilegium ducale.

4. Quod omnia débita que homines et comunitas super
libris camere olim ducalis habere comperirentur, tarn occasione
condemnationum quam alia quavis causa, cancellentur, ita
quod abinde non debeant nec possint realiter nec persona-
liter contestari. R. concedatur.

5. Cum olim pro quolibet modio bladi et leguminum,
que homines ipsi in eandem vallem pro eorum usu conducunt
aut conduci faciunt, solvere consueti non essent nisi duntaxat
denarios quattuor cum dimidio in Locarno, prout etiam nunc
solvunt in Berinzona, et Johanninus de Cecuna, dum teneret
occupando terram Locarni, pedagium ipsutn statuisset ad
computum denariorum duodecim pro quolibet stario, quod
postea per intertiamentum auctum est ad denarios decern
octo, qui nunc exigi videntur, hecque nimia sit, quia ubi
solvebant denarios quattuor cum dimidio, nunc solvere co-
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gantur soldos duodecim imperialium, provideatur quod pro
pedagio ipso Locarni non solvantur plures quam denarii
quattuor cum dimidio pro quolibet modio bladi et leguminum,
quemadmodum solvitur in Berinzona. Responsum : super-
sedeatur.

6. Quod postquam sunt iidern homines de diocesi Me-
diolanensi, non teneantur solvere datium rippe Mediolani pro
suppellectilibus et rebus que per eos vel ab ipsa valle Me-
diolanum vel a Mediolano in vallem pro eorum usu condu-
cuntur, sed in his tractentur quemadmodum cives Mediolani
tractantur. Responsio: supersedeatur.

7. Quod omnia blada et victualia eis et ad eorum usum
necessaria levare possint a Berinzona et ab universo terri-
torio et dominio huic illustri comunitati supposito et in vallem
conducere, extra quam nullatenus deinde conduci possunt,
nam ita prohibitum est per ordines et statuta vallis. Responsio

: Concedatur iuxta solitum.
8. Cum semper hactenus ingruente belli auctu qui prefu-

erunt ibi officiales abierint officii sede vacua relicta, et sic
oportuerit homines ipsos se et vallem gubernare, concedatur
eis nunc et in futurum potestas et officialis, qui sit de ipsa
valle, per illustrem tarnen hanc comunitatem preeligendus ex
illis sex idoneis et sufficientibus, quos eadem comunitas nomi-
naverit in scriptis, incipiendo in kalendis Januarii proxime
futuris. Qui quidem officialis iurare teneatur iuxta cousue -

tudines et non debeat aliqualiter ultra unius anni tempus in
ipso officio remanere, et in fine officii legitime sindicetur.
Responsio: Conceditur ad beneplacitum, salvo iure compétente
venerabilibus dominis ordinariis ecclesie maioris huius inclite
nostre urbis habere pretendentibus comitatum et dominium
vallis in temporalibus et spirituaiibus, super quo ad presens
providere non intenditur.

Tenor vero statutorum talis est: Primo statutum est,
quod nullus filius nec filia alicuius persone dicte va,Iiis non
possit dare nec ponere patrem nec matrem suum nec suam
in vigiatico, sed quilibet pater seu mater sit dominus seu
domina bonorum suorum ipsis pâtre et matre existentibus sane
mentis.

(2.) Item statutum est, quod fratres existentes simul uno
pane et vino non possint nec debeant facere focum separatum
unus ab altero, sed omne id et totum quod faciunt sit et
esse debeat ad commune proficuum et damnum.

(3.) Item statutum est, quod nulla persona dicte vallis
que dederit fideiussorem in manibus alicuius alterius persone

Ausgewählte Quellenstücke. 287

de aliquo debito, non possit neo debeat iurare in manibus
fideiussoris se non teneri ad debitum, nisi noininaverit et
specificaverit rem sen res datas in solutum dicti debiti. Et
quod talis persona debitrix teneatur facere solutionem in pre-
sentia testium et eos nominare in suo sacramento in manibus
dicti fideiussoris, aliter non possit se excusare de dicto de-
bito. Et boc non obstante aliquo alio statuto facto in con-
trarium contento in capitulis fideiussorie dicte vallis.

(4.) Item statutum est, quod. si aliqua persona dicte vallis
pignoraret aliquam bestiam in dicta valle et ipsa bestia non
exigeretur in eo die in quo pignorata fuerit, quod in die tune
sequenti pignorator teneatur notificare consuli suo ipsam
bestiam pignorasse, et ipse consul teneatur bestiam facere pas-
cere et gubernare merite prout sibi videbitur expensis illius
cuius fuerit bestia pignorata ; et hoc sub pena librarum trium
tert. contrafacienti tarn consuli quam pignoratori et ulterius
sub pena restitutionis dampni dupli et valimenti bestie, si
ipsa degustaretur aut moriretur culpa gubernantis.

(5.) Item quod aliqua persona vallis Belegnii non audeat
nec présumât potestati Belegnii largiri seu dono tradere
valorem ultra soldos quinque imperialium sub pena quadrupli
quotienscunque contrafaceret applicanda camere illustris co-
munitatis- Mediolani.

(6.) Item quod nulla persona de dicta valle debeat compater-
nitatis vinculum inire nec petere cum potestate Belegnii pre-
senti et qui per tempora fuerint sub pena librarum trium tert.
pro qualibet vice, que applicetur comunitati vallis Belegnii.

Mandantes universis et singulis officialibus et subditis
nostris quatinus predictas responsiones nostras et predicta
statuta exequantur. Datum Mediolani die vigesimo octobris
MCCCCXLVII.

Nr. 89.

Privileg des Herzogs Franz Sforza von Mailand für
das Bleniothal.

Monza 22. März 1450.

(Original, Perg. im Gericktsarchiv zu Lottigna.)

Franciscus Eorzia vicecomes dux Mediolani Papie An-
glerieque comes Cremone Parme Placentie etc. dominus. Por-
recta fuerunt nobis capitula parte comunis et hominum vallis
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Belenii supra Belinzonam per Vincentium de Schezia de Si-
miono iudicem et notarium, Christoforum Mariam de Augio
et Johannem Bianclium de Oliuono sindieos et ambasiatores
comunis et hominum dicte vallis tenoris infrascripti:

Videlicet primo quod prefatus dominus dignetur per suas
patentes et opportunas litteras confirmare concessiones hinc
retro concessas comunitati et hominibus premisse vallis et
priuilegia concessa ipsis comunitati et hominibus per quondam

felicis memorie Filippurn Mariam ducem Mediolani et
per quoscunque suos progenitores necnon etiam per cornuni-
tatem Mediolani, prout iacent ad litteram ipsam exemptiones
et priuilegia, ac de nouo ipsas exemptiones et priuilegia con-
cedere. Confirmamus exemptiones et priuilegia per dominum
illustrissimum dominum Filippurn Mariam concessa de quibus
erant in possessione vel quasi tempore sui obitus.

Item quod prefatus dominus dignetur per suas patentes
et opportunas litteras confirmare omnia statuta dicte vallis
cum additionibus infrascriptis, que etiam confirmata fuerant
per prelibatum quondam Filippurn Mariam ducem Mediolani
etc. et etiam per dictam comunitatem Mediolani, et hoc etiam
cum statutis nouis infrascriptis nouiter compillatis per dictam
comunitatem et homines Belenii, quorum statutorum tenor
sequitur in hac forma. Placet.

(1.) Item statutum et ordinatum est, quod non sit aliqua
persona cuiusuis status et conditionis existât tarn dicte vallis
quam aliunde, que audeat nec présumât facere aut fabricare
seu fieri aut fabricari facere in dicta valle aliquam monetam
falsam nec etiam expendere in dicta valle aliquam monetam
falsam ; et qui contrafecerit, videlicet si fecerit vel fabricauerit
seu fieri et fabricari fecerit ipsam monetam falsam, igne com-
buratur et omnia eius bona applicentur et perueniant in dictam
comunitatem; et si expendiderit a soldis decern tertiolorum
vsque in viginti, condemnetur in libris viginti tert. qualibet
vice, que condemnatio perueniat vt supra. Et si expendiderit
a solidis viginti supra, igne comburatur vel pecunialiter
condemnetur arbitrio vicarii dicte vallis et ipsius comunitatis
inspecta qualitate persone et facti; et in omnibus casibus su-
prascriptis teneatur expendens reddere in duplum monetam
expensam in vera moneta, et hec omnia intelligantur si
malefactor peruenerit in fortiain dicti comunis ; et si non perue-
nerit in fortiam vt supra, detur ei bannum maleficii et bona
applicentur et perueniant in dictam comunitatem, et de dicto
banno exhimi non possit nisi adimpleuerit et restituerit predicta-
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(2.) Item statutum et ordinatum est, quod si aliqua
persona cuiusuis status et conditionis existât, que feeerit citari
aliquem coram vicario et ad bancbum dicte yallis pro aliqua
causa vel re quam petere velit, et ad terminum ipse actor
non comparuerit, statim per vicarium predictum ipse actor
condennetur in soldis viginti tertiolorum ad danduin reo
citato pro eius mercede, et subito concédât licentiam pigno-
randi dictum actorem pro dicta condannatione soluenda vt
supra.

(3.) Item statutum et ordinatum est, quod si aliqua
persona aliquam dotem sibi promissam per aliquem vel aliquos
dicte vallis exigere et consequi voluerit, earn petat et exigat
infra viginti annos a promissione sibi facta in antea com-
putandos, aliter non audiatur et priuatus remarieat de dicta
dote.

(4.) Item statutum et ordinatum est, quod si aliqua
persona cuiusuis status et conditionis existât aliquem perçussent
siue vulnerauerit, ex quo sanguis exiuerit, et accusatus
fuerit, cogatur accusatus iurare veritatem, si feeerit talem
percussionem cum sanguine, et casu quo iurare noluerit, ba-
béatur sacramentum pro rellato dicto accusant!.

(5.) Item statutum et ordinatum est, quod si aliqua
persona commiserit homicidium in dicta valle et peruenerit in
fortiam dicte comunitatis, capite puniatur et bona perueniant
in dictam comunitatem, et de quibus bonis vicarius dicte vallis

babeat decimam partem, dummodo ipse vicarius opera et
industria sua talem bomicidam ceperit.

(6.) Item additum est statuto de percussionibus, quod
amodo in antea si aliquis alium perçussent sine sanguine,
condennetur percutiens in libris quinque tertiolorum, et si
perçussent cum sanguine, condennetur in libris decern et
qualibet vice, que condennationes perueniant in dictam
comunitatem; et vlterius condennetur ad soluendum pro mercede
medicis et medicinis et danna passa per percussum in lau-
dem duorum vicinorum iuxta qualitatem persone et facti.

(7.) Item additum est statuto de contumaciis purgandis
infra triginta dies, quod etiam elapsis dictis triginta diebus
non priuetur actor iure suo pro eo quod petierit in citatione,
sed vicarius dicte vallis deferat sacramentum dicto actori et
petitori, si in veritate est creditor illius quantitatis quam
petierat vt supra, et si iurauerit, babeatur reus pro conuicto
et vero debitore nec possit appellare.

(8.) Item additum est statuto de furtis, quod si quis
furtum commiserit in dicta valle a valore vsque in libris

Zeitsohr. für Schweizerisches Recht. Neue Folge XI. ^9
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decern tertiolorum, condennetur pecunialiter secundum for-
mam statuti predicti de furtis, et si furtum commiserit a
libris decern tertiolorum supra, furcbis suspendatur ita quod
moriatur, et bona perueniant in comunitatem predictam.

(9.) Item additum est statuto de contestamentis, quod
quilibet forensis possit contestari vbique et eius bona in
dicta valle qui contestatus habeat terminum viginti dierum
post factum contestamentum ad faciendum suam defensionem,
et si satisdederit de iudicato soluendo, contestamentum reuo-
cetur, aliter non.

(10.) Item requirunt, quod, in vicarium dicte vallis non
deputetur aliquis habitans prope dictam vallem ad miliaria
quadraginta, et hoc maxime propter magnas familiaritates
quas habent tales habitantes vt supra in dicta valle, saluo
si prelibatus dominus dominus voluerit deputare in vicarium
ipsius vallis aliquem ex hominibus dicte vallis per tempora,1)
hoc ad gratiam reputabunt homines eiusdem vallis, prout
etiam fiebat tempore prefati quondam Filippi Marie ducis
Mediolani etc. necnon tempore dominii comunitatis Mediolani.
Acceptamus.

(11.) Item quia homines dicte vallis paup.erini sunt et
necesse habent extra vallem eommersari in terra Locarni
pro habendis bladis propter victum suum quod in solu-
tione datiorum pro talibus bladis non cogantur soluere nec
eis innouetur nisi eis modo et forma quibus fiebat tempore
Illustrissimi quondam Mediolani2) et successorum
suorum, et super hoc fiant littere opportune. Volumus infor-
mari de iure tertii et alias respondebimus.

(12.) Item requirunt quod pro facto datii s)
Mediolani tractentur homines ipsius vallis his modis et for-
mis, quibus tractantur ceteri Mediolanenses, cum sint et ipsi
homines de diocesi Mediolanensi. Piat consuetum.

(13.) Item quia dicta vallis propinqua est partibus ala-
manis et vtilis valde dominio prelibati domini domini, et

') Im Register der Urkunden (Compendio delle scritture) ist dies so

registriert: salvo se volesse deputare uno di quelli della Valle, conforme
si faceva al tempo del governo del Duca Filippo Maria et anche al tempo
del governo della communità di Milano.

2) Compendio: in tempo dell Illm0 Visconte Duca di Milano.
3) Die Lücken und die mit versehenen Worte liegen in den durch

das Zusammenfalten der Urkunde entstandenen Brüchen und Rissen des

Pergaments.
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omni bono respectu requirunt quod prefatus dominus dominus
nullo tempore velit dictam vallem et homines donare, infeu-
dare neo in aliquem alium transferre, sed solummodo ipse
dominus dictam vallem et homines sub dominio suo teneat
et conseruet. Nam semper fideles erunt statui antelati do-
mini. Intendimus sie facere.

(14.) Item requirunt, quod omnes condannationes, banna
et mulete hinc retro et quouismodo facte et camere comuni-
tatis Mediolani applicate et pertinentes cassentur, anullentur,
cancellentur, et pro cassis, cancellatis et anullatis habean-
tur, nec de eis aliqua vnquam fieri possit executio tarn
contra dictam comunitatem quam priuatas personas eius-
dem vallis. Concedimus quo ad Nos et cameram nostram
spectent.

Quibus autem capitulis respondimus prout in fine vnius-
cuiusque ipsorum apparet, neenon dicta statuta confirmamus,
mandantes omnibus et singulis ofhcialibus nostris presentibus
et futuris tarn ibi quam alibi quod dicta responsa obseruent
et faciant ab aliis inuiolabiliter obseruari sub indignationis
nostre pena.

In quorum fidem bas présentes fieri et registrari feci-
mus nostrique soliti sigilli munimine roborari ac manu in-
frascripti nostri auditoris subscribi. Ex Castro nostro Mo-
doetie die vigesimo secundo martii MOOOC0 quinquage-
simo.

Johannes de Amelia J. v. Doctor, auditor.

Nr. 92.

Bestätigung alter Freiheiten und von Zusätzen dazu,
welche die Landschaft Blenio aufgestellt hat, durch
Bianca Maria und Galeazzo Maria Sforza von Mailand.

Mailand 6. Mai 1466,

(Original, Pergament mit aufgedrücktem Siegel, im Gerichtsarchiv
zu Lottigna.)

Bianca Maria ducissa Cremonensis domina Mediolani,
Galeazo Maria Fortia dux Mediolani vicecomites Papie An-
glerieque comités ac Janue domini. Ad nos nuper accedentes
Jacobus de Largario iudex notarius, Jacobinus de Castelacio
ac Gulielminus dictus Ponginus de Donzio, omnes sindici et
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nuntii comunitatum et hominum vallis Belenii supra Berin-
zonam supplicauerunt nobis nomine ipsorum hominum con-
firmare dignemur infrascripta capitula et eoncessiones suas
et additiones quasdam statutis suis factas. Que omnia cum
videri et examinari fecerimus, responsa nostra dedimus post
ipsa capitula hic inferius annotata, mandantes omnibus et
singulis officialibus nostris tarn presentibus quam futuris, ad

quos spectat seu spectare quomodolibet poterit infuturum,
quatenus responsa ipsa et has quoque nostras confirmationis
litteras firmiter obseruent ac faciant prout iacent inuiolabi-
liter obseruari. Quorum quidem capitulorum et additionum
tenor subsequitur.

(1.) Videlicet alias illustrissimus quondam recolende me-
morie dominus dominus Filippus Maria olim dux Mediolani
genitor et auus tester per suas patentes litteras Mediolani
datas die tertio octobris MCCCC0 XXXVIIII concessit et
confirmauit certas absolutiones et liberationes ac capitula
comunitati et hominibus vallis Belegnii, postea vero de anno
MCCCC°Lta illustrissimus quondam bone memorie dominus
dominus Franciscus Fortia consors et genitor rester ad in-
stantiam et supplicationem dictorum comunitatis et hominum
seu nunc agentium pro eis confirmauit exemptiones et priui-
legia per prefatum illustrissiinum dominum dominum Filip-
pum Mariam eis hominibus concessas et concessa, vlterius
per easdem litteras confirmauit et approbauit omnia statuta
dicte rallis cum certis nouis statutis per eos tunc compilatis,
vt latius constat patentibus litteris Modoetie datis sub die
XXII Martii MCCCC°Lta; quas quidem litteras et eoncessiones

prout iacent dicti homines per excias vestras confirmari
et approbari supplicant. Responsum: Confirmamus litteras
ipsas et priuilegia in eis contenta, non recedendo a responsis
vnicuique capitulorum suorum annotatis, dummodo in obser-
uantia ea sint nec aliud in contrarium ordinatum quouismodo
postea fuerit.

(2.) Item quod homines Belegnii tractentur prout Me-
diolanenses eo quia sunt diocesis Mediolani. Responsum :

seruetur solitum.
(3.) Additiones vero he sunt: videlicet primo additum

est statuto de contumaciis fiendis, quod seruitor dicte vallis
teneatur artare quamlibet personam citandam ad instantiam
cuiuslibet persone ad eius solitam domum habitationis et
facere notitiam suis parentibus, vicinis, propinquis et eorum
proouratoribus et curatoribus, ita quod possint facere suam
defensionem, et maxime si ilia persona que fuerit citata erit
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extra vallem, et quod non possit se excusare de ignorantia
citationis.

(4.) Item additum est statuto de ambassiatoribus mit-
tendis, videlicet quod vicarius et eius locumtenens ac
procurators comunis vallis Belegnii amodo in antea non vadant
extra vallem per ambasiatores nisi cum licentia hominum
dicte vallis et in parlamento ordinato et non aliter.

(5.) Item est additum statuto de introitibus fiendis, videlicet

quod creditor debeat aprendere de bonis liquidis débitons

si adsunt, et seruitor teneatur facere notitiam illi qui
laborat bona predicta sie aprensa, ita quod in termino possit
facere contradictionem suam, si contradicere voluerit.

(6.) Item additum est statuto de bogiis forensibus con-
ducentibus per vallem predictam, videlicet quod caregatores
debeant dare et soluere libram vnam piperis et non vitra.

(7.) Item additum est statuto fideiussorie, videlicet quod
creditor1) non pçssit se excusare a debito, nisi iurauerit in
manibus fideiussoris dicendo quod fecit sibi Solutionen! in
presentia alicuius persone ac nominare rem sic in solutionem
datam, et de hoc stetur dicto fideiussoris et dicte talis tertie
persone, in quantum creditor non babeat se contentare de
sacramento débitons sic vt supra facto. Item quod nullus
creditor possit vti fideiussoria contra fideiussores et
debitors absentes a valle, et si noluerit aspectare, debeat con-
sequi creditum suum secundum ius commune et cum serui-
tore.

(8.) Item quod vicarius seu eius locumtenens non debeat
stare nec esse in credentia2) ad sententiam super aliqua
appellatione facta ab aliqua sententia lata per ipsum vica-
rium seu locumtenentem, sed teneatur ad requisita cuiuslibet
persone conuocare ipsam credentiam et postea confirmare
omne id quod sententiatum fuerit per credentiarios, sub pena
sui sacramenti.

(9.) Item reuoeant addition em alias factam statuto de

percussionibus et demandant statutum firmum prout erat
ante.

(10.) Item quod seruitor non debeat accipere solutionem
mercedis ab aliquo debitore de mercede sua, sed debeant

0 So deutlich im Original, wohl verschrieben für debitor. Das

Compendio delle scrittuve hat auch: che il debitore non possa iscusarsi
del debito.

a) Compendio: in consiglio della credenza.
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facere sibi fieri solutionem per creditorera qui habet ipsos
operari, et postea teneatur facere pignus de dicta mercede
debitori.

(11.) Item quod forenses homines obligati in valle pre-
dicta non possint nec debeant dare aliquas expensas nec
dampna debitoribus suis, antequam denuntiauent debitori
ipsas expensas coram rectore vallis, et non possint habere
nisi vnum pretium cum expensis legitime inde lactis et non
vitra.

Responsum: Cum he additiones vnanimiter per ipsos
homines facte concernere tantummodo bonum regimen dictorum
hominum videantur, ipsas Nos approbamus et coufirmamus
prout iacent, reseruata tarnen in Nobis potestate addendi,
corrigendi, minuendi et interpretandi super ipsis additionibus
prout Nobis melius videbitur.

In quorum testimonium présentes fieri iussimus nostri-
que sigilli munimine roborari. Datum llediolani die VI maii
MCCCC°LXVI.

L. S.
Jo. Vicecomes.
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